



## Fundo Municipal de Saúde SETOR DE COMPRAS

Av. João Jasbick, 520, Aeroporto, Santo Antônio de Pádua - RJ  
CNPJ:04.249.257/0001-32

### ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO 1243

**OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER ALMOXARIFADO DO HHMO**

RAZÃO DA ESCOLHA DA FORNECEDORA:

FORNECEDOR	CNPJ	ENDEREÇO	CIDADE
BARROS E NOGUEIRA LTDA	39.417.282/0001-62	AV. DR. THEMISTOCLES DE ALMEIDA , , ,	S. ANT. DE PADUA/RJ

A fornecedora acima qualificada apresentou o menor valor, fato esse que, por via de consequência, avaliza a contratação da referida empresa, conforme comprovam os orçamentos acostados ao processo administrativo.

VALOR TOTAL	<b>7.550,30</b>
-------------	-----------------

#### ESPECIFICAÇÃO DA CONTATAÇÃO:

Quant.	Discriminação	Pr.Unitário	Total do item
5,00	Bateria 9 Volts Comum	27,80	139,00
20,00	Borracha Plástica, branca, macia, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer grad	1,34	26,80
30,00	caderno comum capa flexível grampeado vertical 96 folhas 147x 202 mm miolo pautado e margeado frent	7,80	234,00
20,00	caderno tamanho 20x27 5 cm capa dura miolo com 96 folhas nao numerados em papel offset 56g/m und	18,90	378,00
20,00	Caixa Arquivo morto, na cor AMARELO, 350x130x245mm Polionda	16,70	334,00
100,00	Caixa Arquivo morto, na cor azul, 350x130x245mm Polionda	16,70	1.670,00
300,00	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL PONT MEDIA DE 1MM, TAMPA VENTILADA EM CONFORMIDADE COM PADRAO ISSO, ESFER	1,20	360,00
100,00	Caneta esferográfica escrita média, cor preta	1,20	120,00
50,00	Caneta Esferográfica vermelha - Ponta média de 1 mm, Tampa ventilada em conformidade com padrão ISS	1,20	60,00
10,00	caneta marcador p/ retroprojeter cor preta tinta permanente ponta media 2.0mm( tipo pilot p/ marc.	8,90	89,00
20,00	Corretivo Líquido, à base de água	4,50	90,00
50,00	Destaca texto amarelo ponta chanfrada p/traço fino e traço grosso	2,80	140,00
200,00	ENVELOPE PARDO KRAFT - 34,7X24CM	0,70	140,00
50,00	envelope pardo kraft 24,7x18cm (meio-oficio)	0,45	22,50
10,00	Espátula inox extratora de grampo	5,60	56,00
20,00	elástico tipo látex para papel nº18	11,20	224,00
5,00	Ficha Pautada 22x15 cm, Papel Branco 120 g	24,50	122,50
10,00	Fita adesiva crepe 19mm x 50m	8,90	89,00
50,00	Fita Adesiva Plástica Transparente LARGA 50mx50mm	6,70	335,00
10,00	Fita Adesiva transparente 50 m x 9 mm (tipo durex)	5,60	56,00
20,00	FITA CORRETIVA 10MX5MM	8,90	178,00
10,00	Grampeador de mesa médio, 26/6; tipo "Easy Office", para até 30 fls; W Dimensões: 20,1 x 5x 9,5cm; E	48,90	489,00
20,00	grampo para papel 26/6 cobreado	8,90	178,00
144,00	Lápis Preto Comum Nº2	1,00	144,00
20,00	LIVRO ATA COM 100 FOLHAS CAPA DURA COR PRETA 30 X 20CM MIOLO DE FOLHAS BRANCAS PAUTADAS EM PAPEL AF	27,80	556,00

10,00	Livro para Protocolo de entrega de documentos e correspondência, tamanho 160x220 mm, capa de papelã	24,50	245,00
1,00	Papel carbono Preto, formato A4 (21 x 29,7cm); capacidade para 8 vias-pct c/ 100fls	223,00	223,00
30,00	Pasta de cartolina com abas e elástico, 480g/m2 (250x350mm)	5,60	168,00
20,00	Pasta de Cartolina simples, com trilho e grampos niquelados; 480g/m <sup>2</sup> ; medindo 250x350mm; cores	5,00	100,00
5,00	Pincel Atômico Preto ou Azul; à base de água; não recarregável; Ponta de 4mm; Escrita de 1,8mm . (T	8,90	44,50
10,00	REGUA PLATICA MILIMETRADA - 30CM	4,50	45,00
5,00	PRANCHETA EM DURATEX C/ PRENDEDOR	11,20	56,00
5,00	Tinta p/ carimbo de borracha, s/óleo, mínimo 40 ml; cor Preta	15,60	78,00
50,00	Pilha elétrica (palito) AAA	4,50	225,00
30,00	Pilha Elétrica Pequena Comum (AA)	4,50	135,00

**JUSTIFICATIVA DO PREÇO:** os valores constantes do orçamento apresentam-se compatíveis com os praticados no mercado, fato esse que, por via de consequência, avaliza a justificativa de preço, conforme comprovam os documentos acostados ao processo administrativo.

**PRAZO:** O prazo para o fornecimento do objeto será de acordo com a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde-Fundo Municipal de Saúde de Santo Antônio de Pádua através da DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS e entregue no máximo de 05(cinco) dias, contados a partir da emissão da nota de empenho.

**LOCAL DO FORNECIMENTO:** o fornecimento deverá ser realizado na sede Da Secretaria Municipal de Saúde no endereço: Avenida João Jاسبick, nº 520, Bairro Aeroporto, Santo Antônio de Pádua/Rio de Janeiro – CEP 28.470-000, ou quando solicitado pelo setor responsável, em uma das unidades da Secretaria Municipal de Saúde, espelhadas pela cidade de Santo Antônio de Pádua e seus distritos.

**PAGAMENTO:** O pagamento será efetuado no 30º (trigésimo) dia, após o aditamento da obrigação, mediante apresentação de nota fiscal, que deverá ser registrada no DEPARTAMENTO DE COMPRAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e deverá ser atestada por 02(dois) servidores, que não seja o ordenador da despesa. O processamento do pagamento observará a legislação pertinente à liquidação da despesa pública.

**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** artigo 75, II da Lei Federal nº14.133/21, com nova redação dada pelo Decreto nº 10.922, de 2021.

*Artigo 75 – É dispensável a licitação:*

(...)

*II- para contratação que envolva valores inferiores a R\$50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; (Vide Decreto nº 10.922, de 2021) (Vigência)*

**JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:**

A justificativa da necessidade da contratação encontra-se acostada neste processo de dispensa de licitação.

Santo Antônio de Pádua, 09/04/2024 .

---

Rafael Lyons  
Secretário Municipal de Saúde